
AREA 
INFRASTRUTTURE E 

APPROVVIGIONAMENTI
Servizio Tecnico 

Oggetto: servizi  di  architettura  e  ingegneria  per  la 
redazione  del  Progetto  Unitario  del  comparto 
universitario di Bizzozero in Varese.
CIG 9566856352. 
Modifica del Responsabile Unico del Procedimento.

IL RETTORE 

Richiamato il  Decreto  del  Direttore  Generale n.1247 in data 21 
dicembre 2022 con il quale, a seguito dell’inserimento dei servizi 
di architettura e ingegneria per la redazione del Progetto Unitario 
del  Comparto  universitario  di  Bizzozero  in  Varese  (CUI 
S95039180120202200013)  nel  programma  biennale  2022-2023, 
aggiornato con proprio Decreto n. 1230 in data 19 dicembre 2022, 
successivamente ratificato con delibera del C.d.A. n. 27 in data 27 
gennaio  2023,  è  stato  nominato  RUP  della  procedura  l’Ing. 
Gianmarco Gatti;

Atteso che con delibera del Consiglio di Amministrazione n. 29 in 
data 27 gennaio 2023 è stato approvato l’affidamento diretto, ai 
sensi dell’art 1 comma 1 lett. a) della legge 11 settembre 2020, n. 
120 e s.m.i, dei servizi in oggetto (CIG 9566856352),  allo Studio 
associato  Brusa  Pasqué  -  P.IVA  01948490121,  con  sede  in  Via 
Rainoldi,  27 -  21100 Varese per un importo pari  a  € 85.002,00 
contributo  previdenziale  4%  e  IVA  22%  esclusi,  con  eventuale 
prestazioni  opzionali  del  valore  complessivo  pari  a  €  2.838,00 
contributo previdenziale 4% e IVA 22% esclusi;

Richiamata la nota del 22 dicembre 2022, prot. n. 111016 con la 
quale  all’Ing.  Gianmarco  Gatti  è  stato  assegnato  l’incarico  di 
Dirigente  dell’Area  Sistemi  Informativi  –  ASI,  con  contestuale 
cessazione  dall’incarico  di  Dirigenza  dell’Area  Infrastrutture  e 
Approvvigionamenti – AIA, dal 1° febbraio 2023;

Richiamata la nota del 6 febbraio 2023, prot. n. 16861 con la quale 
è  stato  confermato  che,  a  seguito  dell’assegnazione  dell’Ing. 
Via Ravasi, 2 - 21100 Varese (VA) - Italia
Tel. +39 0332 219600
PEC: ateneo@pec.uninsubria.it
Web: www.uninsubria.it
P.I. 02481820120 - C.F. 95039180120
Chiaramente Insubria!

Tit. IX

Cl. 1

Fasc. 2022-IX/1.18

N. Allegati: 1 

Rif. / 

MCT/AF/CS/MC

http://www.uninsubria.it/
http://www4.uninsubria.it/on-line/home/articolo2014.html


AREA 
INFRASTRUTTURE E 

APPROVVIGIONAMENTI
Servizio Tecnico 

Gianmarco Gatti  quale  Dirigente  dell’Area  Sistemi  Informativi  – 
ASI, dal 1° febbraio 2023, il Direttore Generale è subentrato nella 
funzione  di  Dirigente  dell’Area  Infrastrutture  e 
Approvvigionamenti – AIA;
Richiamato,  altresì,  il  Decreto  del  Direttore  Generale  n.  621  in 
data 15.6.2023 ad oggetto: 
“Organigramma,  funzionigramma  e  afferenze  alla  unità 
organizzative  responsabili  (UOR)  e  delle  strutture  didattiche,  di 
ricerca e di servizio in vigore dal 1. luglio 2023” con il quale sono 
stati  confermati  dirigente  ad  interim  dell’Area  Infrastrutture  e 
Approvvigionamenti  –  AIA  il  Dott.  Marco  Cavallotti  e  Dirigente 
dell’Area Sistemi Informativi – ASI l’Ing. Gianmarco Gatti; 

Atteso che si rende necessario ridefinire l’incarico di Responsabile 
Unico del Procedimento dei servizi in oggetto, in coerenza con gli 
assetti organizzativi, tenuto conto che sino ad ora l’Ing. Gatti ha 
assunto  le  funzioni  di  RUP,  nonostante  l’assegnazione  ad  altra 
Area, non più tecnica; 
Visto l’art. 226 del D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, che prevede che 
le  disposizioni,  di  cui  al  D.  Lgs.  del  18  aprile  2016,  n.  50, 
continuano ad applicarsi esclusivamente ai procedimenti in corso, 
intendendosi per procedimenti in corso le procedure e i contratti 
per  i  quali,  alla  data  in  cui  il  D.  Lgs.  31  marzo  2023,  n.  36 
acquistano efficacia, i bandi o avvisi con cui si indice la procedura 
di scelta del contraente siano stati pubblicati o, in caso di contratti 
senza pubblicazione di bandi o avvisi, le procedure e i contratti in 
relazione ai quali siano stati già inviati gli avvisi a presentare le 
offerte;
Visto l’art. 31 del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i che prevede:
- che  per  ogni  procedura  per  l’affidamento  di  un  appalto  o  di 

concessione  venga  individuato  nell’atto  di  adozione  o  di 
aggiornamento dei programmi di cui all’articolo 21,  comma 1 
del  codice  ovvero  nell’atto  di  avvio  relativo  ad  ogni  singolo 
intervento, per le esigenze non incluse in programmazione un 
responsabile  unico  del  procedimento  -  RUP  per  le  fasi  della 
programmazione,  della  progettazione,  dell’affidamento  e 
dell’esecuzione;

- che  il  RUP  sia  nominato  con  atto  formale  del  soggetto 
responsabile dell’unità organizzativa, che deve essere di livello 
apicale;

- l’attribuzione al RUP, ai sensi della legge 7 agosto 1990, n. 241, 
di  tutti  i  compiti  relativi  alle  procedure  di  programmazione, 
progettazione, affidamento ed esecuzione previste dal presente 
codice, che non siano specificatamente attribuiti ad altri organi 
o soggetti;

2

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/1990_0241.htm


AREA 
INFRASTRUTTURE E 

APPROVVIGIONAMENTI
Servizio Tecnico 

Accertato  che  il  Dott.  Cavallotti  Marco,  in  qualità  di  soggetto 
apicale  dell’Area  Infrastrutture  ed  Approvvigionamenti,  ai  sensi 
dell’art.  31  del  D.lgs.  50/2016,  è  dotato  del  necessario  livello 
d’inquadramento giuridico e di competenze professionali adeguate 
in relazione ai compiti di Responsabile Unico del Procedimento; 
Accertato che, con dichiarazione sostitutiva di cui agli artt. 46 e 47 
del D.P.R. n. 445/2000, il predetto soggetto ha attestato l’assenza 
di conflitti di interesse di cui all’art. 6, comma 2 del DPR 62/2013, 
come  da  documentazione  conservata  agli  atti  della  stazione 
appaltante;
Richiamato l’art. 7.1 del Manuale di amministrazione e contabilità;

DECRETA

1. di  nominare,  per  le  motivazioni  di  cui  in  premessa,  il  Dott. 
Marco Cavallotti,  Dirigente ad interim dell’Area Infrastrutture 
ed  Approvvigionamenti,  RUP  dell’affidamento  dei  Servizi  di 
architettura e ingegneria per la redazione del Progetto Unitario 
del  Comparto  universitario  di  Bizzozero  in  Varese  -  CIG 
9566856352,  in sostituzione dell’Ing.  Gianmarco Gatti,  che ha 
assunto la carica di Dirigente dell’Area Sistemi Informativi;

2. di  incaricare  il  Servizio  Tecnico  dell’esecuzione  del  presente 
provvedimento, che sarà registrato nel Repertorio generale dei 
decreti.

Varese, data  della  firma  digitale 
Il Rettore

 Prof. Angelo Tagliabue
                                                                                                         
Firmato digitalmente

Responsabile del Procedimento Amministrativo (L. 241/1990): Ing. 
Clemente Sesta

Tel.: 0332.219609 – clemente.sesta@uninsubria.it

3


		2023-10-30T15:49:35+0100
	IT
	Angelo Tagliabue




